渝经信发〔2022〕84号

重庆市经济和信息化委员会
重  庆  市  财  政  局
关于重庆市促进汽车产业平稳增长政策措施

市级财政奖励资金相关事项的通知
各有关单位：

按照《关于印发重庆市促进汽车产业平稳增长政策措施的通知》（渝经信发〔2022〕65号）（以下简称《政策措施》）相关要求，现将重庆市促进汽车产业平稳增长政策措施市级财政奖励资金有关事项通知如下：
一、全新新能源乘用车研发奖励
（一）申报范围。

2022年度年产销量和续航里程达到以下要求的新能源乘用车全新车型：

1.指导价低于（含）15万元的全新车型，年产销量达1万辆、5万辆，且续航里程达到200公里；

2.对指导价高于（不含）15万元低于30万元（不含）的全新车型，年产销量超过1万辆且续航里程达到500公里；
3.对指导价高于（含）30万元的全新车型，年产销量超过0.5万辆且续航里程达到600公里。
（二）申报主体。

市内新能源整车生产企业（以《新能源汽车推广应用推荐车型目录》为准，下同）。
（三）申报材料。

1.企业自主研发的新能源乘用车全新平台车型整车开发过程主要技术资料；

2.产品列入国家《新能源汽车推广应用推荐车型目录》的证明；

3.车辆产量及终端销量证明材料。
二、整车出口研发奖励

（一）申报范围。
2022年度获得出口目标国家整车认证的车型，且乘用车单车型年出口量达1000辆、商用车单车型年出口量达500辆。
（二）申报主体。

市内整车生产企业（以国家《车辆生产企业及产品公告》为准，下同）。
（三）申报材料。

1.车辆出口证明材料；
2.出口目标国家整车认证文件。
三、新能源车型公告检测奖励
（一）申报范围。
2022年度在市内国家机动车检测机构检测，并获得国家道路机动车辆公告的新能源汽车整车企业。

（二）申报主体。

市内新能源整车生产企业。
（三）申报材料。

1.检测费用发票复印件；

2.检测报告复印件；
3.产品列入国家《新能源汽车推广应用推荐车型目录》的证明。

四、公共领域、公交客运、城市环卫车、港口作业车运营奖励
（一）申报范围。

2022年度巡游出租、网约出租、公务出行、驾考（驾培）、城市物流、公交客运、城市环卫车、港口作业车等公共领域车辆运营企业，新增或更新市内生产的新能源汽车，且车辆已接入重庆市新能源汽车与充电基础设施监测平台。

（二）申报主体。

市内新能源整车生产企业代为申报。
（三）申报材料。

1.重庆市新能源汽车运营奖励申请书（附件1）；
2.车辆运营企业营业执照复印件；
3.终端发票、车辆运营证、机动车行驶证（公司户）的复印件；

4.产品列入国家《新能源汽车推广应用推荐车型目录》的证明。
五、充电基础设施建设补贴
按照《关于申报2016—2019年度新能源汽车推广应用市级财政补助资金及2021—2022年度充换电基础设施建设补贴有关事宜的通知》（渝经信发〔2022〕31号）执行。

换电站建设补贴

按照《关于申报2016—2019年度新能源汽车推广应用市级财政补助资金及2021—2022年度充换电基础设施建设补贴有关事宜的通知》（渝经信发〔2022〕31号）执行。

七、换电站运营奖励
（一）申报范围。

2022年度在全市范围内建成并投入运营30座及以上公共领域换电站的企业，单站平均每月换电次数达到5000次及以上的换电站。
（二）申报主体。

具有独立法人资格的换电站运营企业。
（三）申报材料。

1.重庆市换电站运营奖励申请书（附件2）；
2.换电站运营企业营业执照复印件；
3.换电站建成数量、单站换电次数相关证明材料。
八、氢燃料电池商用车研发奖励

（一）申报范围。

2022年度年产销量达到《政策措施》要求的氢燃料电池商用车全新车型。
（二）申报主体。

市内氢燃料电池商用车整车企业。
（三）申报材料。

1.氢燃料电池商用车全新车型整车开发过程主要技术资料；

2.产品列入国家《新能源汽车推广应用推荐车型目录》的证明；

3.车辆产量及终端销量相关证明材料。
九、保险费用补贴
（一）申报范围。
2022年度中心城区新增或更新的新能源巡游出租车超过传统巡游出租车的保险费用。
（二）申报主体。

市内新能源整车生产企业代为申报。
（三）申报材料。
1.重庆市新能源巡游出租车保险补贴申请书（附件3）；
2.车辆运营企业营业执照复印件、终端发票、车辆运营证、机动车行驶证（户主与车辆运营证保持一致）、保险费用发票的复印件；

3.2022年度运营单位巡游出租车传统车型平均保险费用佐证材料。
十、整车销售贷款补贴
（一）申报范围。
2022年7月28日至12月31日期间，在市内销售并上牌，且联合经销商、金融机构给予消费者车辆购置税补贴、交强险赠送、金融贴息等综合促销优惠，并以贷款方式销售的车辆。
（二）申报主体。

市内整车生产企业。
（三）申报材料。
1.重庆市整车销售贷款补贴申请书（附件4）；
2.终端发票、机动车行驶证、车辆贷款合同的复印件；
3.联合经销商、金融机构给予消费者车辆购置税补贴、交强险赠送、金融贴息等综合促销优惠的相关证明。
十一、申报要求

（一）申报时间。
符合条件的申报主体，应于2023年1月31日前报送相关材料，逾期不再受理。
（二）申报方式。

申报主体于截止时间前将申报材料纸质件（按顺序装订成册、一式两份加盖公章）、电子文档（包括申报材料word或excel格式电子文档，所有加盖公章纸质材料的PDF扫描件，一式两份）一并报送至市经济信息委政务服务大厅（以下简称服务大厅。联系人：廖艺，联系电话：023—63897957，地址：重庆市渝北区云杉南路12号）。

十二、审查审批

（一）专项审查。第三方中介机构按规定的程序和要求完成所有申报资料的专项审核工作，出具正式的审核报告书并对审核意见负责。

（二）审批。市经济信息委依据申报资料和第三方中介机构的审核报告书，汇总提出补贴资金安排方案，报市经济信息委党组会审议通过后，在市经济信息委门户网站向社会公示五个工作日。对公示有异议的，由市经济信息委对相关申报材料进行复审后按规定处理。对公示无异议的，按程序拨付相关资金。
（三）拨付。由整车企业代为申报的公共领域、公交客运、城市环卫车、港口作业车运营奖励，保险费用补贴等项目，整车企业应在收到市经济信息委拨付款项的一个月内与运营单位足额结算。
十三、其他要求

申报主体对申报材料的真实性负责，对不配合信息核查、上传数据与实际不符、获得补贴后闲置、未按要求与运营单位足额结算等行为，将视情节严重程度，采取扣减补贴资金、取消补贴资金申请资格等处罚措施。

附件：1.重庆市新能源汽车运营奖励申请书

2.重庆市换电站运营奖励申请书

3.重庆市新能源巡游出租车保险补贴申请书

      4.重庆市整车销售贷款补贴申请书
重庆市经济和信息化委员会        重庆市财政局

                                     2022年11月7日
（此件公开发布）

附件1
重庆市新能源汽车运营奖励申请书

（XX年度）

企业名称：                           （盖公章）

申报日期：     年   月   日

联系人：

联系电话：

新能源汽车运营奖励信息表

	申请企业（盖章）:                填报人：           联系电话：
	单位：万元、辆；万元/辆

	序号
	申请

项目
	车辆生产

单位
	车辆运营

单位
	车辆识别代码（VIN)
	车辆

类型
	车辆

型号
	推荐目录批次
	车辆

牌照
	终端销售发票号
	行驶证注册时间
	申请奖励标准
	申请奖励金额
	是否已接入市级监测平台

	年
	月
	日

	1

	2

	合计

备注：1.申请项目：巡游出租/网约出租/公务出行/驾考（驾培）/城市物流/公交客运/城市环卫车/港口作业车运营奖励；
2.车辆运营单位：按照车辆行驶证上所注明的信息填写；

3.车辆类型：充电车型/换电车型。
4.车辆型号按照国家《新能源汽车推广应用推荐车型目录》填写；

5.推荐目录批次填写“20xx年第x批”。
新能源汽车运营奖励确认表
	车辆运营单位信息

	单位名称

	组织机构代码

	电话

	单位地址

	运营奖励申请情况

	我单位已知悉重庆市新能源汽车运营奖励政策，此次我单位共购买并运营新能源汽车      辆，可获得运营奖励共计        万元，运营奖励委托               （申报企业名称）代为申报。

	购买车辆信息

	序号
	车辆生产企业
	车辆运营领域
	车辆识别代码（VIN）
	车辆类型
	车辆型号
	车牌号
	行驶证注册日期

	年
	月
	日

	1

	2

	3

	...

备注：1.车辆运营领域：巡游出租/网约出租/公务出行/驾考（驾培）/城市物流/公交客运/城市环卫车/港口作业车。
2.车辆类型：充电车型/换电车型。
3.此表需车辆运营单位、补贴申报企业同时盖章。

附件2
重庆市换电站运营奖励申请书
（XX年度）

企业名称：                           （盖公章）

申报日期：     年   月   日

联系人：

联系电话：

换电站运营奖励信息表

	申请企业（盖章）:                填报人：           联系电话：
	单位：座，次；万元

	企业名称
	换电站建成

运营数量
	场站名称
	建设地点
	换电站类型
	平均每月

换电次数
	申请补贴金额

	合    计
	/

备注：1.换电站建成运营数量、平均每月换电次数：以市新能源汽车与充电基础设施监测平台数据为准；

2.换电站类型：巡游出租、网约出租、重卡换电等。

附件3
重庆市新能源巡游出租车保险补贴申请书
（XX年度）

企业名称：                           （盖公章）

申报日期：     年   月   日

联系人：

联系电话：

新能源巡游出租车保险补贴信息表

	申请企业（盖章）:                填报人：           联系电话：
	单位：万元、辆；万元/辆/年

	序号
	车辆生产

单位
	车辆运营单位
	车辆识别代码（VIN）
	车辆

类型
	车辆

型号
	车辆

牌照
	发票号
	行驶证注册时间
	车辆保险费用
	传统车辆保险费用
	申请补贴金额

	年
	月
	日

	1

	2

	3

	...

备注：1.车辆运营单位：按照车辆行驶证上所注明的信息填写；
2.车辆类型：充电车型/换电车型等。

新能源巡游出租车保险补贴确认表
	车辆运营单位信息

	单位名称

	组织机构代码

	电话

	单位地址

	保险补贴申请情况

	我单位已知悉重庆市新能源巡游出租车保险补贴政策，此次我单位共购买并运营新能源巡游出租车      辆，新能源巡游出租车保险费用共      万元，我单位2022年传统巡游出租车平均保险费用       万元，可获得保险补贴共计         万元，本次保险补贴委托               （申报企业名称）代为申报。

	购买车辆信息

	序号
	车辆生产企业
	车辆识别代码（VIN）
	车辆类型
	车辆型号
	车牌号
	保险费用

（万元）
	行驶证注册日期

	年
	月
	日

	1

	2

	3

	...

备注：1.车辆类型：充电车型/换电车型。

2.此表需车辆运营单位、补贴申报企业同时盖章。

附件4
重庆市整车销售贷款补贴申请书
（XX年度）

企业名称：                           （盖公章）

申报日期：     年   月   日

联系人：

联系电话：

整车销售贷款补贴信息表

	申请企业（盖章）:                填报人：           联系电话：
	单位：万元、辆；万元/辆

	序号
	车辆生产单位
	整车企业所属区县
	车辆所有人
	车辆识别

代码（VIN）
	车辆

类型
	车辆

型号
	车辆

牌照
	发票号
	行驶证注册

时间
	车辆指导价格
	综合促销优惠
	实际购买价格
	贷款金额
	申请补贴金额

	年
	月
	日

	车辆购置税补贴
	交强险

赠送
	金融贴息
	其他

	1

	2

	3

	...

备注：1.车辆所有人：按照车辆行驶证上所注明的信息填写；
2.车辆类型：燃油汽车、LNG/CNG汽车、纯电动汽车、插电式混合动力（含增程式）汽车、氢燃料电池汽车等。
  重庆市经济和信息化委员会办公室          2022年11月7日印发